

VAKARAI PATENKINTI CHR. HERTER KALBA

PAGRINDINĖS HERTERIO MINTYS

VAKARAI NUSILEIS NE GRASINIMAMS, BET LYGIOS

SVARBOS SOVIETŲ NUOLAIDOM, ISPĖJO KALBĖTOJAS WASHINGTONAS, D. C. — Naujasis valstybės sekretorius Christian Herter pirmą savo kalbą į tautą pradėjo padėka prez. Eisenhoweri už patikėjimą tokioms aukštoms pareigoms. Po to kalbėtojas priėjo prie savo pirmako.

“Per 6 metus Jungtinės Valstybės atstovavo derybose su Sovietų Sąjunga John Foster Dulles, šis didelis valstybės vyras. Žmonės pasauly reiskia dėkingumą už jo didelius nuopelnus dirbant už taiką, pagrįstą teisingumu. Jo išmintingas ir drąsus pavyzdys padės mūsų darbe ateinančiomis dienomis. Aš norėčiau užtikrinti, kad mūsų užsienio politikoj nebus pasigendama senosios politikos. Mūsų priimtoji pozicija, kurios laikysimės ateinančiose konferencijose, pilnai derinasi su politika, išsivysčiusi per pastaruosius metus”.

Pabrėžė Vakarų susitarimą

“Pereitą savaitę aš susitikau Paryžiu Prancūzijos, Anglijos ir Federalinės Vokietijos ministrais. Ten priėjome vieningo nusistatymo, ką išdėstyti Sovietų Sąjungai Genevoje. Šis vieningas nusistatymas liečia padalintą Vokietiją, įskaitant taikos sutartį, Berlyną ir Europos saugumą. Nato taryba davė savo pritarimą.

“Tokių būdu mes vykstame į Genevą vieningu nusistatymu. Nato 15-ka šalių kalba Sovietams lyg vienu balsu: “Jei jūs norite nuosirdžių derybų, štai čia yra pagrindas užtikrinti pastovią taiką Europoj, Prancūzija, Anglija ir Amerika vyksta į Genevos konferenciją nuosirdžiai nusistatūs kantriai ir konstruktyviai deryboms. Mes nesitraukime nuo savo pagrindinių principų. Bet esame pasiruošę deryboms ta sąlyga, kad už savo nuolaidas susilauktume lygios svarbos nuolaidų iš Sovietų Sąjungos.

Bijo taikingo sugyvenimo

“Grasitimai (Sovietų notoje dėl Berlyno) buvo tie, kad Sovietai atsakys savo įsipareigojimų dėl Vakarų laisvo priėjimo prie Berlyno, ir juos perleis savo marionetei, Rytų Vokietijos valdžiai. Tuomet Rytų Vokietija spręstų, leisti ar neleisti JAV, Anglijai ir Prancūzijai susisiekti su Vakarų Berlynu.

“Sovietų valdytojai aiškiai jaučia, kad laisvas ir ūkiškai bijojas Vakarų Berlynas yra jiems pavojingas, kadangi jis rodo Rytų Vokietijai ir Rytų Europai laisvos santvarkos palaimą. Sovietai yra daug prišnekėję apie taikingą sugyvenimą. Jie girdavosi, kad prie laisvo sugyvenimo paaškes komunizmas santvarkos laimėjimas. Berlyne buvo sugyvenama per 10 metų, vieną pusę esant komunistų santvarkai, kitą — laisvei. Tai buvo koegzistencija, ir taikinga. Bet žiūrint komunistų akimis, tai atrodo nepasisekimu. Kitaip negalima išaiškinti nuolatinių žmonių bėgimą, palikus namus, darbą, kartais ir šeimas Rytų Vokietijoj ir ieškoti laisvės bei žmogaus vertinimo?”

IŠTEISINO B. COOK

CHICAGA. — Prisiekiusiųjų kriminalinis teismas, susidedąs iš 7 vyrų ir 5 moterų, po ilgų svarstymų, paskelbė kad Barry Cook, 25 metų statybos darbininkas nekaltas Mrs. Margaret Gallgher nužudymu.

IŠ VISO PASAULIO

Mirė Samuel Hoare

LONDONAS. — 79 metus amžiaus mirė Sir Samuel Hoare, buvęs anglų užsienio reikalų ministras, vienas iš būdingiausių britų imperializmo atstovų. Jo pirkliska politika iškilo aikštėn 1935 metais. Jis sudarė su Prancūzijos kolega Pier Laval slapta sutartį, užleisti Italijai Etiopiją, o Tautų Sąjungoj britai dėl formos organizavo ekonomines sankcijas prieš Mussolinį už užpuolimą prieš Etiopiją. Tada premjerui Baldwinui teko Hoare pašalinti.

Nušovė 22 bėgančius kinus

MACAO. — Komunistinės Kinijos sargyblaviai pastebėjo naktį bėgančius mažais laivais kinus per įlanką į Portugalijos koloniją Macao. Sargybiniai paleido ugnį iš kulkuvaizdžių ir 22 bėglius — vyrus, moteris, vaikus — nušovė. Vienam kinui pavyko pasiekti Colone salą, valdymą Portugalijai.

Neeramumai Armenijoje

ROMA. — Italų žinių agentūra Continental skelbia, kad Maskvos valdžia pasiuntė į Armenijos respubliką daugiau kariuomenės kovai su vidaus teroristais, kitaip sakant, antikomunistais. Sovietai tvirtina, kad teroristams vadovauja Amerika, padedant armenų pabėgėliams. Armenijos komunistų partijos suvažiavime buvo paduota faktų apie vietinių gyventojų neramumus ir “amerikoniškųjų teroristų” užplūdinimą prieš partijos ir valdžios pareigūnus, skelbia Continental.

Atėmė adventistų ligoninę

BAGDADAS, Irakas. — Irako sveikatos ministerija nusavino Amerikos septynių dienų adventistų sektos ligoninę Dar As Salam Bagdade.

“Invazija” į Nikaragvą

HAVANA. — Kubos aviacija ir pakrančių apsaugos laivai pagavo kuterį su 20 vyrų ir 2 moterim. Jie buvo pabėgėliai iš Nikaragvos ir plaukė atgal su kelti revoliuciją prieš Somozos diktatūrą.

Mirė Donald Quarles

WASHINGTONAS, D. C. — Anksti penktadienio rytą savo bute mirė gynybos pasekretorius Donald Quarles, anksčiau buvęs aviacijos sekretorius, 64 metų amžiaus.

Jis buvo tvirtos sveikatos, draugai ir giminės nežino, kad jis būtų kada sirgęs. Iškilus kalboms, kad metų pabaigoj galėtų pasitraukti gynybos sekretorius Neil McElroy, pradėta apie Quarles kalbėti kaip tinkamiausią jo įpėdinį.

Prieš pereinant į Eisenhowerio vyriausybę, Donald Quarles buvo Western Electric viceprezidentas ir šios korporacijos filialės Sandia prezidentas. Sandia turi naujų ginklų laboratorijas Albuquerque, N. M., kurios dirba Atominės Energijos Komisijai. Quarles pats buvo naujųjų ginklų ekspertas.



Jericho, N. Y., nugriuvus stoties dirbtuvės stogo daliai, kiek žinoma, vienas darbininkas buvo užmuštas ir apie tuzinas užversta. Policija ir darbininkai tebeieško daugiau griuvėsiuose užverstu žmonių.

Nikita važiuoja be policijos apsaugos

Daug drąsesnis už Staliną

MASKVA. — Keturi užsienio korespondentai trečiadienio rytą ėjo Kalinin gatve Kremliaus kryptim, ir vienas iš jų, rodydamas į pravažiuojantį automobilį, susuko: “Žiūrėkit, tai jis”.

Tai buvo Nikita Chruščev. Jis sėdėjo prie šoferio Ziss limuzine ir važiavo į darbą keleto minučių prieš 9 valandą.

Stalino laikais buvo kitaip

Tarp tų 4 korespondentų buvo Harrison Salisbury, atvykęs iš New Yorko. Jis ilgus metus buvo N. Y. T. korespondentu Maskvoj Stalino laikais, sako Salisbury, taip diktatoriaus niekad nedrįsdavo važiuoti. Sukaukdavo sirenos, pasileisdavo iš priešakių, šonų ir užpakalio policijos automobiliai ir motorciklai, visas judėjimas sustodavo ir dideliu greičiu, praklekdamo despotas.

Chruščevas nedirba naktimis

Chruščevas atsakė ir stalininės darbo tvarkos. Josifas pradėdavo dirbti vakare ir baigdavo darbą paprastai anksti rytą. Tas reišė, kad tomis valandomis turėjo dirbti ir jo ministrai bei tų ministerijų įstaijos, tarp kurių policijos būdavo gausingiausios.

Nakties metu daugiausia tardydavo, teisdavo suimtus žmones, ne tik sąudydavo. NKVD rūmai žibėdavo iki saulėtekio, o už sienų virėdavo darbas, kaip ir už Kremliaus mūrų.

Ike griežtai saugomas

Žmonės galvoja, juo piktesnis, žiauresnis valdytojas, juo jis yra daugiau apsupęs policijos sargybonėmis, sekliais, šnipais, agentais.

Deja, vargu kas taip griežtai saugomas, kaip JAV prezidentas. Šia tema prieš kurį laiką rašė Amerikos žurnalistas, kai po Rytine Vokietija važinėjosi Nikita Chruščev. Jis po Leipzigerio mugę maišė tik su keliais saugais.

Tad buvo visiškai lengva vienam egiptiečiui užsokti ant estrados, kur stovėjo Nikita, ir išdėstyti savo prašymą. “Aš esu iš Nasserio šalies”, saukė egiptietis. “Turį Pragoj sužadėtinę, bet Českoslovakijos valdžia jos neišleidžia”.

Panašiai, kaip egiptietis, galėjo užsokti ant estrados ir vengrų revoliucionierius ir diktatoras.

Vėliausios žinios

New Yorke penkių žydų ligoninių tarnautojai (neprofesionalai) išėjo į streiką, kai ligoninių savininkai atsakė pripažinti fėms teisę susiorganizuoti į uniją. Streikui ruošiasi ir kitų 6 privačių ligoninių tarnautojai-darbininkai.

Anglijos savivaldybių rinkimuose konservatorių partija pradėdė kiek daugiau atstovų negu kad turėjo. Tai paskatino konservatorių vėl raginti premjerą Macmillaną, kad jis paleistų parlamentą ir skelbtų naujus rinkimus.

JAV armijos vadas Vakarų Vokietijoj gen. Eddleman kalbėjo spaudos klube Bonoj, jog armijos atitraukimas iš Vakarų Vokietijos nekenktų gynybos strategijai, jei Sovietų armija pasitrauktų iš Rytų Vokietijos. Washingtone gynybos departamentas skubiai patikslino, kad tai buvo tik generolo nuomonė, bet ne JAV vyriausybės.

Japonijos vyriausybė atsakė į Sovietų notą, kad ji neturi jokio išrovavimo pasidaryti neutralia šalim Rytų-Vakarų kovoje.

Mirė skulptorius Bronius Pundzius

Mirė po sunkios ligos, eidamas 52-sius metus. Buvo gimęs 1907 m. rugsėjo 15 d. Mažeikių apskr. Meną studijavo Kauno Meno mokykloje ir Paryžiaus Aukštoje taikomosios dailės mokykloje. Buvo vienas žymiausių Lietuvos skulptorių, kurio kūriniai jau prieš karą Lietuvoje buvo aukštai vertinami. 1944-50 metais Pundzius dėstė Kauno Valst. taikomosios ir dekoratyvinės dailės institute, o nuo 1951 metų buvo Lietuvos Valst. dailės instituto Vilniuje profesorium. Sovietų valdžios užsakytos jo skulptūros ir paminklai buvo pastatyti ne tik Lietuvoje, bet ir kituose sovietų valdomuose kraštuose. Kartu su skulptoriu Mikėnu pastatė didžiulį “Pergalės” paminklą Karaliaučiuje. Apie jo paskutinį gyvenimo laikotarpį sužinojame, kad sunkiai sirgdamas gulėjo Maskvos ir Vilniaus ligoninėse. (E)

Jupiter nukrito į taikinį už 1,500 ml.

Raketa visiškai išbulinta

CAPE CANAVERAL, Fla. — Armijos mokslininkai ir technikai patenkinti ir trečiadienio vakaro bandymu su vidutinio tolimo balistine raketa Jupiter.

Jupiter nukrito numatytoje vietoje Atlanto vandenyne už 1-500 mylių. Nors šį ginklą pagaminoma ir išbulino armija, bet ja naudosis aviacija, laikantis Pentagono potvarkių. Armija galės naudotis tik tokiomis savo raketomis, kurios skrenda iki 500 mylių.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS LAIKYSIS GENEVOJE J. DULLES DIPLOMATIJOS

JAV PĀSIUNTE SOVIETAMS NOTĄ APIE DERYBAS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretoriaus Christian Herter kalba, pasakyta ketvirtadienio vakarą per televiziją į Ameriką tautą, susilaukė visiško pritarimo sąjungininkų sostinėse — Londone, Paryžiu, Bonoj, o taip pat ir kitose Nato valstybėse.

Dienraščiai mokėjo kyšius unijų vadams

Sukčiai spaudos nebijojo

WASHINGTONAS, D. C. — New York Times dienraščio administratorius Amery Bradford liudijo senato komitete, kad jis davė dviem unijų vadams, kuriems kyšius 1948 metais, norėdamas būti tikras, kad dienraščio sekmadieninė laida bus pristatyta iš spaustuvės į rinką.

Kitas didelis New Yorko dienraščio, The Daily Mirror, direktorius Warren Kelly, liudijo tą patį: jis turėjo mokėti kyšius unijos bosams, kad nesustabdytų laikraščio pristatymo iš Neo Gravure Printing Co., Weehawken, N. J.

Prieš tai liudijo ir minėtos spaustuvės išdinknas William Hillbrandt, jog ir jo kompanija per 10 metų turėjo sumokėti virš \$300,000 kyšių unijų sukčiams, kad nesukeltų streikų.

\$45,000 dviem vadeivom

Times ir Miror dienraščiai išmokėjo \$45,750 šoferių unijos bosui Harold Gross ir uosto krovių unijos viršininkui Cornelius Noonan. Pirmasis jau yra baustas už pirklį prievartavimą. Jis yra šoferių unijos bosas Floridjoj, bet jo galia siekia ir New Yorko bei New Jersey sritis.

“Ar neliūdna”, kalbėjo senato k-to pirmininkas McClellan (dem., Ark) “kad ir didžiausias Amerikos laikraščiai gali būti uždaryti, jei neduotų unijų vadams kyšių?” Warren Kelley, Daily Mirror direktorius, užtikrino, kad jo laikraštis daugiau tokių kyšių nebemokės.

Plaučių vėžys — premija už rūkymą

Raminančiai bekalba tik tabako kompanijų gydytojai

NEW YORKAS. — JAV viešosios sveikatos tarnyba kartu su Amerikos vėžio draugija paskelbė naujus tyrinėjimo duomenys, rodančius, kad rūkymas anksčiau ar vėliau turi sukelti plaučių vėžį.

Ligai sukelti ne tiek svarbus laikas, kiek rūkalų kiekis. Doktorai Herbert Lombard ir Leonid Snegireff iš Massachusetts viešosios sveikatos skyriaus 7 metus tyrė šį įtarimą. Iš 500 plaučių vėžio ligonių, jų ištirtų, 475 buvo cigarečių rūkoriai, kurie buvo vidutiniškai išrūkę apie 10,000 pakelių arba 200,000 cigarečių. Vieni rūkė po pakelį vieną dieną, kiti — po 2 ar daugiau. Pirmoji grupė susilaukė vėžio po 25 metų rūkymo, antroji po 12-13 metų. Ties, kurie daugiau rūkė, susilaukė rūkymo premijos — plaučių vėžio anksčiau. O tabako kompanijos ir krautvininkai gavo vidutiniškai iš kiekvieno rūkymo aukos apie \$2,500.

Christian Herter drąsiai ir atvirai pasisakė laikytis savo pirmako John F. Dulles politinių diplomatinių gairių nutiestų pastaruosius 6 metus santykiuose su Sovietų Sąjunga. Jo akyse John Dulles yra išmintingas ir pavyzdingas valstybininkas, mokytojas be priekaišto.

Reikalinga rimtų derybų

JAV penktadienį pasiuntė Sovietams dar vieną notą dėl ardinčių derybų Genevoj. Amerikos vyriausybė priminė Sovietams, kad ji laukia geros valios parodymo ir rimto derėjimosi Sveicarijoj. Priešingu atveju, derybos būtų tik bergždžias laikas leidimas.

Notoj nuneigti ir naujieji Sovietų įtarinėjimai, kad JAV kiti sudarytos sutartys su Anglija, Prancūzija, Vokietija, Olandija, Turkija ir Graikija aprūpinti šias Nato šalis militarinėmis atominėmis informacijomis ir jų armijų apmokymas atominės karvedybos turėjusios tikslą sugriauti bet kokias galimybes susitarti užs. ministerijų konferencijoj ir suzlugdyti viltingis vyriausybų vadų susitikimui.

Amerika nurodė, kad šios atominės sutartys buvo seniai svarstomos, laikantis Nato štabo planų saugotis ir gintis nuo agresijos.

Sąlygos viršinių konferencijai

Christian Herter penktadienį dar posėdžiavo su prez. Eisenhoweriu, o taip pat su John Dulles, Walter Reed ligoninėj. Po to jis išskrido į Europą. Prieš vykstant į Genevą, Herter išsikalbės su Vokietijos kancleriu Adenaueriu.

Užsienio reikalų ministerijų konferencija (JAV, Anglijos, Prancūzijos ir SSSR) prasidės pirmadienį. Abiejų Vokietijų ir Lenkijos bei Českoslovakijos ministrai dalyvaus kaip stebėtojai, patarėjai. Konferencija atidarys JT gen. sekretorius Dag Hammarskjöld.

Penktadienį buvo dar kartą Sovietams priminta, kad prez. Eisenhoweris nevažiuos į viršinių konferenciją, jei Sovietai neatsisakys savo grasinimų — perleisti Berlyno susisiekimo tvarkymą Rytų Vokietijai ir pasirašyti separatinę taikos sutartį su ja.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

— Nepildo įsipareigojimų. Vilniaus radijas žemės ūkio darbuotojams pastebi, kad Kretingos ir kitų rajonų kolchozai įsireigoję sėją atlikti anksčiau, negu kiti, bet savo įsipareigojimų neišpildė. Sėjos tampa visur esą per lėtus. (E)

— Jaunims nenori eiti į kolchozus. Iš kai kurių pranešimų aiškėja, kad Lietuvos jaunimas labai nenoriai eina dirbti į kolchozus, kuriuose darbo ir gyvenimo sąlygos, kaip visiems žinoma, yra labai blogos. Kai kur kolchozuose verčia net naktimis dirbti. (E)

TRUMPAI

Motinių Dieną, gegužio 10, Lietuvių Tautinėse Kapinėse jau bus parduojamos gėlės. Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybė ruošiasi Kapų Puošimo Dienos šventei.

Penki stulpai turgaus aikštėje? Algirdo Landsbergio 2 veiksmu 7 paveikslų drama, prieš du metus laimėjusi \$500 premiją, Clevelando lietuvių dramos teatro vaidila bus stoma Čikagoje (Jaunimo Centre) gegužės mėn. 17 d. Režisuoja Petras Maželis.

Cicero jaunimo iškilai rengti komitetas, vadovaujamas Dr. Kauno, nutarė ruošti Ciceroje gyvenančių lietuvių išvažiavimą birželio 7 d. Labdaryų ūkyje. Išvažiavime dalyvauti ir Cicero Aukštesnioji Lituaništinė mokykla užbaigdamas mokslo metus. Lietuviška visuomenė kviečiama dalyvauti.

A. a. inž. Stasys Radzevičius-Radis, buvęs Lietuvos Kauno elektros tinklo tarnybos viršininkas, tremtyje gyvenęs Hanau lietuvių stovykloje, techniko biuro vedėjas ir JAV dirbo savo specialybe. Mirė širdies priepuoliu prieš 3 metus ir palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Dabar gegužės mėn. 10 d. 2 val. įvyks paminklo atidengimo iškilmės. Paminklas statomas pagal arch. Muloko projektą. Velionis priklausė daktarui organizacijų: LB apylinkė, Inžinierių sąjunga, Studentų sąjosa dr. Jai, SLA 322 kuopai, tautinei sąjungai ir sporto klubui. Visuomenė kviečiama iškilmėse dalyvauti.

Marquette Parko Namų Savininkų organizacijos sekretorium išrinktas demokratas Juozas Skeivys. Jis tvarkys visą organizacijos susirašinėjimą. Justinas ir Christina Turvidai, jų dukra Christina ir žentas Jozeph Campagna buvo iš-

SIUNTINIAI LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą siunčiami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. Nebrangiai ir greitai. Čia pat vietoje gausite kostiumams, paltams, suknelėms įvairių medžiagų ir kitokių prekių pigiomis kainomis.

World Parcel Service J. Karvelio prekybos patalpose 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

New Life Delicatessen Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir sviestis ošese 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

Siuntiniai greičiausiai pasiekia Lietuvą per PATRIA GIFT PARCEL CO. 3741 WEST 26th STREET Chicago 23, Ill. Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite pas mus vietinių ar importuotų vilnonių ir rayon medžiagų, skarelinių, megzlinių, baltinių, avalynės, odos ir t.t. arba užsakykite viską iš katalogų. Kainos žemos. Darbo valandos: 9:00-6:00, šeštadieniais 9:00-5:00. Skyrius: 3305 S. Halsted St.

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS

įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną

BUČO SODE Willow Springs, Illinois

vykę į Hot Springs, Arkansas, kur praleido žiemos atostogas. Pasimaudę šiltame mineraliniame vandenyje, kuris bėga iš kalnų, grįžo sveiki ir pilni energijos. Dabar, sako jie, per vasarą ir vėl prižiūrės ir tvarkys savo motelį, kurio adresas yra 3500 W. Lincoln Hwy, Frankfort, Ill.

Rockfordo lietuvių Motinos dieną paminės gegužės 10 d. Lietuvių klubo puošnioje salėje. Programoje dalyvaus Lituaništinės mokyklos vaikučiai. Jie vaidins ir pašoks kelis šokius. Dainuos Lietuvių vyrų choras, kuriam vadovauja Ljudas Jaroškas. Be to, bus paskaita, kurią skaitys iš Čikagos svečias, kun. A. Stašys.

Balfo grandis veikia ir Joanna Western Co. Cermak Rd., imonėje, kurią tvarko Kas-tė Mažrimienė. Ji surenka vietoje nario mokesčių po vieną dolerį ir perduoda Balfo Chicago Apskrities Vadovybei. Ji ir dabar jau surinko pinigų už 1959 m. iš šių asmenų: Br. Jonelienės, Anelės Prunskytės, Valerijos Krasauskienės, Elenos Radzevičienės, Bertos Tislaukienės, Adelės Paleikienės, Jadv. Šakalienės, Jadv. Pupelienės, Marijos Strungienės ir Kastės Mažrimienės. Pinigai Balfo kasoje gauti ir visoms širdinga padėka!

Kun. Emedikto Suginto 40 metų kunųystės minėjimo komitetas sudaro: A. Gulbinskas, A. Gintneris, J. Kavaliūnas, A. Kybartienė ir Serapinienė. Jie gegužės mėn. 10 d. Jaunimo centre jam rengia viešą paminėjimą su sveikinimais ir vaišėmis.

Ieškomi Kazimiero Stirbio sūnus ar anūkaiti, tariamai gyvenantieji Chicagoje. Vardai nežinomi; kilę iš Tauragės apskr., Švėkšnos parap., Žasų ūkio kaimo. Pranešti: Anastazija Sidabras, 6018 So. Albany, Chicago, Ill.

Jurgis Ruzas, 532 So. Railway St., Medicine Hat, Alberta, Canada, paieško Izidorio Vertelkos iš Panevėžio apskrities, Velykų parapijos, Mažėnų kaimo.

Tėviškės jaunimo pavasario šventė

Lietuvių išėvijoje neliko nieko daugiau, kaip tik prisimenant Vinco Kudirkos žodžių nepailstai darbe ir iš praeties saupstiprybės semtis. Tokios tad stiprybės semiasi ir Čikagos lietuvių evangelikų liut. Tėviškės vardu pasivadinęs jaunimo ratelis, nepailstamai dirbdamas kultūrinį darbą lietuvių visuomenėje ir kartu ugdydamas lietuvišką dvasią savo jaunųjų narių tarpe, kurie didele dalimi tėvų žemės nebepažįsta. Daktarai Čikagos ir už jos ribų gyvenančių lietuvių tarpe Tėviškės Jaunimo Ratelio vardas gerai žinomas. Kas metal jis pasireiškia gyvu lietuviškų rašy-

Siunčiame siuntinius pigesniems kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrųškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dapsipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių įgumu. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuvės patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka valiauskas. (Sk.)

tautiniai šokiais, tuo keldamas ne tik savo vardą, bet ir tėvynės Lietuvos garbę.

Kiekvienų metų pavasarį Tėviškės Jaunimo Ratelis surenka savo metinę pavasario šventę, kurios programą daugiausia patys nariai užpildo. Kas kartą tokioje šventėje buvo, pastebėjo, kad toks vakaras nėra vakarų pobūdžio, bet kad juo mi siejami aukštesni ir kilnesni tikslai. Tėviškės Jaunimo Ratelis nori įrodyti, kad pasilinksminimui svaiginančių gėrimų nereikalinga, ir nežiūrint įvairių priekaištų, jis eina tiesiai savo užsibrėžtu keliu. Tad laimingi gali būti tie tėvai, kurių vaikai tapę rateliui priklausę, patenkinta ta šalis, kurios pilieciais jie yra.

Šių metų jau tradicija virtusi pavasario šventė įvyks už savaitės, gegužės mėn. 16 d. 7 val. vakaro, McKinley Park District salėje, kuri randasi Western Blvd. ir 39-tos gatvės kampe.

Vakaro programai numatyta Bronės Variakojienės vieno veiksmo kaimo vaizdelis, kuris bus supintas iš muzikos, dainų ir šokių. Vaizdelį pati autorė režisuos, o jos vedamas mergaičių sekstetas, susidedas iš Zelmos Zemaitytės, Lilijos Sruogytės, Aldonos Buntinaitės, Ritos ir Zentos Česnaičių ir Ilzės Pėteraitienės, vaizduos kaimo merginas. Be to veikalė atskiromis rolėmis pasirodys Leonas Gružas ir Kurtas Vėlius. Ilzė Pėteraitienė pasirodys su jos vedama tautinių šokių grupe, kuriai griež Irena Jurgaitytė. Programos užbaigai bus atliekami keli muzikaliai kūriniai.

Tikimasi ypatingo subatvakario nuotaikos pakilimo šiais metais per pasilinksminimą, kuriame gros daugeliui Čikagoje pažįstamas ir mėgiamas orkestras. Be to, bus pavadami lietuviški žaidimai, kuriuos daugelis jau primiršo, arba visai dar neteko žaisti.

Tad paremkime savuoju atsilankymu šį nuosirdžiai rūpiną Tėviškės Jaunimo Ratelio narių lietuvišką darbą, kad jie dar uoliau ir su dar didesniu pasiaukojimu dirbtų Lietuvai, tėvynėi mūsų. Kas svarbiausia, mes dalimi išsaugosime juos nuo jiems gresiančių didmiesčio pavojų.

Valteris Bendikas

Uteniškių klubas

Utenos Draugiško klubo geruzinė įvyksta ateinantį sekmadienį, gegužės 10 d. J. Liepos sodė, Kean avenue, Willow Springs, Ill. Kurie apsiėmė padirbėti, malonėkite būti laiku 11 valandą priešpie, kad galėtume geriau pasiruošti svečius sutikti. Taip pat visi klubo nariai ir narės, dalyvaukite savo pirmoje šių metų gegužinėje piknike. Visi atsėvėsimė pavasario sugrįžimą gamtos grožybėse, po žaliuojančiais medžiais, atgimusioje gamtoje. O po sukūkusios žiemos atsigavimas gamtoje ir tyrame ore yra naudinga, sveika ir reikalinga.

J. J.

VASARVIETĖS ATOSTOGOMS

Buvę čikagičiai Valukai kviečia Jus praleisti savo atostogas traužioje jų vasarvietėje. Svarūs namukai su visais prankumais. Zuvingas ežeras, laiveliai. Dėl informacijų rašykite: DRIFT - WOOD RESORT Box 122, Townsend, Wisconsin.

IŠ KARDŲ LIEJA PLŪGUS

Chicago policijos departamento sandėlių vedėjas kap. John Welsh pranešė, kad praėitą ketvirtadienį Wisconsin Steel liejykloje sutirpinta 1,600 šaunamų ginklų ir daugiau kaip 2,000 kitokių "šaltų" ginklų, kaip peiliai, krumpļiai ir t. t. Tie ginklai buvo policijos sukonfiskuoti Čikagoje per pastaruosius kelis mėnesius.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

prieš teis. Drymalski

Dėl iškilusio automobilų baidų tiketų skandalo, rystium su kurioo Chicago miesto, kaip apskaičiuojama, turėjęs pusę milijono dolerių nuostolių, kaltininkų išskojimas nesibaigia ir siekia net aukštas teismines vietas. Pav. praėitą trečiadienį valst. prokuroras Benj. Adamowski atvirai paminėjo municipalinio teismo vyr. teisėją Raymond P. Drymalski, kaltindamas jį neatlikimu savo pareigų, kadangi teisėjas neiškeleis viešumon privačių tarytojų raportu, padaryto dar praėitais metais.

"Kitais žodžiais", pasakė prokuroras Adamowski, "vyriausias teisėjas žinojo apie korupciją ir papirkinėjimus Trafiko teisme dar 1957 metais ir jis nieko iš to žinojimo nedarė". Dar 1957 m. rugpjūčio mėnesį teisėjas Drymalski buvęs pavadęs Investigators, Inc., 201 N. Wells St., padaryti tyrimėjimus Trafiko centre, 321 N. La Salle St. Tyrimas buvęs pavestas tarp 1957 m. rugpjūčio 12 d. ir 1958 metų sausio 9 d. ir Drymalski la raportą gavęs, o raportas patvirtinęs tai, ką valstybės prokuroro pareigūnai susekė per tris mėnesius tyrimėjimų.

Adamowski pastebėjo, kad prieš Drymalski gali būti imtasi priemonių, o tuo tarpu, galimas daiktas, kad Chicago policijos departamentui bus laikinai uždrausta išrašinėti tiketus, "kol ta nesvara bus išvalyta".

Mirė 1958 m. gegužės mėn. 13 dieną, sulaukus 62 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje.



EVA BARSKIS

gyv. 10558 So. Bell Ave. Mirė 1958 m. gegužės 8 d., sulaukus 76 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 59 metus. Paliko nuilūde: vyras Peter, 2 dukterys: Sophie Shimkus, vyras Frank; Katherine Rembert, vyras Harold; sūnus Peter K. Jr., sesuo Mary Law, brolis Frank Lamowsky, 4 anūkaitai: Carol, Robert, Peter Barskis ir Mrs. Joyce Price ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Kūnas pašarvotas Donnellan Funeral Home, 10525 S. Western Ave. Pirmadienį, gegužės 11 dieną, 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. John Fisher parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Eva Barskis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam pakurtinai patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuilūde lieka: Vyras, Dukterys, Sūnus ir kiti giminės. Laidotuvių direkt. Donnellan Funeral Home. Tel.: BE 8-0075.

1 Metų Mirties Sukaktis



ANNA POZERA MARTINKA

gyv. 1102 N. Marshfield Ave.

Mirė 1958 m. gegužės mėn. 13 dieną, sulaukus 62 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje. Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse. Paliko nuilūde: dvi seserys, dukta Lucille ir daug giminių, draugų bei pažįstamų. Mūsų brangiausiai pagerbti bus laikomos Sv. Mišios Sv. Mykolo bažnyčioje, esančioje 1644 Wabansia Ave. Mes Tave, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuisime. Tėbūna Tau lengva ši žemele.

SUSIRINKIMŲ IR P. RENGIMŲ PRANEŠIMAI

Joniskiečių Labdaros ir Kultūros klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 10 d. 1 val. popiet. Vengeliškio svet., 4300 So. Talman Ave. Malonėkite visi nariai dalyvauti susirinkime. — J. Keturakis, rast.

Tėvybės Myletojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 10 d., Chicago Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. — A. Kaulakis, rast.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvieta mėnesinis susirinkimas įvyks gegužės 12 d., 7:30 val. vakare Sandaros svetainėje, 840 West 33rd St. Visos narės prašomos dalyvauti ir aptarti draugijos reikalus. Rast. Rose Didžgalvis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

"NAUJIENOS" PRANESA TEISENGAS ŽINLAS



Pranešame, kad 1959 metais gegužės mėn. 8 dieną, 2:15 val. po pietų, po sunkios ir ilgos ligos mirė mūsų brangus vyras, tėvas, senelis ir uošvis

A. A. JUOZAS BLIUDŽIUS

Gimes 1897 metais sausio 1 dieną Lietuvoje. Lingėnų kaime, Rokiško apskrityje. Amerikoje išgyveno 10 metų. Namų adresas 2240 West 71st Street, Chicago, Illinois.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western Avenue.

Laidojamas ketvirtadienį, gegužės 14 dieną, 8:30 valandą ryto iš koplyčios lydimas į Paneles Sv. Gimimo bažnyčia Marquette Parke. Po pamaldų laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Žmona, sūnus Gediminas su šeima ir dukte Julija Volodkevičienė su šeima. Koplyčios telefonas: GRovehill 6-2345.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis



A. A. MAGDALENA PAULAUSKAS

GYVENUSI 3736 PULASKI ST., INDIANA HARBOR, IND. Mirė 1958 metų gegužės 13 dieną. Palaidota Sv. Kazimiero kapinėse. 1959 metų gegužės 13 dieną bus atliktos dvijos gedulingos pamaldos 7:30 val. ryto ir 8 val. ryto Sv. Pranciškaus parapijos bažnyčioje, East Chicago, Indiana. Išeikis ramybėje. Mes Tave, mūsų brangiausiaji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuisime!

Nuilūde lieka: Vyras Kazimieras, du sūnus: Daniel, Albertas, jų šeimos ir daug seserų ir brolių Lietuvoje.

Gėlininkas Edvardas Saunoris pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsakykite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau būtų gražus. PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GELINYCIA GELĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEKIS Telegrama i Visas Pasaulis Dells KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (Putrament's) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams. URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6945 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6812 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9 Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9887

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-4003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virgintia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SPORTO PASAULIS

Redaguojas: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS, 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Prieauglis ir pradedantieji

Kai kurių mūsų sporto dalinių globojamas prieauglys išaugęs į nemažą šeimynę ir prie reikiamos auklėjimo bei fiz. lavinimo mokyklos, nors ir siaura klubine prasme, privalėtu duoti gražių vaisių. Metai iš metų besitęsianti perlėta ir neapgalvota prieauglio ugdymo sritis nedavė konkretnių laimėjimų, nes mes neturime privalomo mums plano ir savaip, kaip kuris išmanome, primetame teorinį ar praktinį patyrimą jauniems. Būtų dar džiugu, jeigu šis kelias nors ir pamazū tobulėtų, bet visa praktinė patirtis ir spaudos žodžiai, rodo priešingą linkmę. Ligi tam tikro laipsnio yra žingsnis pirmyn krepšinio

prieaugly, nes pats žaismas atatininkas jaunatvišką veržlumą, daugiau pamėgtas ir pats krepšinio žaidimas, kuriame išjungta visi kietesnio atspalvio veiksmai, patraukiantis. Mūsų, kaip ir kitų kultūringųjų tautų tarpa, besiveržiantis jaunimas, kitose veiklose apraiškose yra pasistūmėjęs nemažą žingsniu pirmyn ir iš spaudos puslapių matome vis daugiau džiuginančių praeisčių, kuriose atsispindi naujų būsimų kultūrininkų, be išvuoomenininkų besiformuojantis kadrų. Jei sportiniame kely galėtumėm rikiuotis nors ir šalimais tų gretų, atrodo, per daug skystis nereikėtų, bet nūdien išgyvename vis didėjančią žemyn slinkimą

mo kreivę, kuriai niekas nenori imtis iniciatyvos sustabdyti. Didžiausia bėda ir vargas tam prieaugliui, kai mes savo nepateisinamą apsilėidimui brukame tokį patiekalą, kuris nei jų psichikai, nei fiziniams subrendimui nėra priimtinas. Neatskirdami kas tinka vieno ar kito amžiaus grupei metodiniam keliui, naudojame paprasčiausią būdą — atsilikusios sistemos — pradedančiųjų kursą, kuris irgi mums patiems sunkiai duodasi įskiepijamas, nes šiuo metu ir čia padaryta eilė milžiniškų žingsnių pirmyn visame mokymo bei auklėjimo kely. Kalbėdami apie prieauglį, turime jį suskirstyti į amžiaus klases ne tik dėlto, kad jų išorė apie tai liūdi, bet šitą suskirstymą turi lydėti ir atitinkama programa. Nei mes turime tą programą, nei jos siekiame, o akių plotu atstovaudami prieauglio sportinį bei fiz. išsirutuliojimą, norime pilnos užskaitos iš visos mūsų bendruomenės ir kitų, tarpe mūsų veikiančių, organizacijų.

risškėjimo funkcijas, jo psichika irgi smarkiai persima stipresniais įspūdziais, ypatinagai kreiptinas dėmesys į viso organizmo bendro išsivystymo pilnumą, neperkraunant sukesne rungtynine programa, ypač vidutinių ar ilgesniųjų nuotolių dažnesnėmis rungtynėmis. Šiuo metu kyla varžybinis akstinas: "būti pranašesniu už kitą", nes nepasitenkinama prieš 3—4 mt. naudoti vaikišku būdu, kaip nori mesti, šokti ar bėgti, o ieškoma racionalių kelių, atseit, susidomėjimas paties judesio tikslingumu, jų išmokimu ir panaudojimu, atsisotja lyg ir kasdieniniu jaunuolių obalsu: pralaužti kevalą į tą sritį, kuri veda į pilną pažinimą būsimų tikrųjų sportininko laimėjimų. (B. d.)

Nauji veidai, bet seni keliai

Prisipažinsiu, kad maža vilties ugnelė ruseno širdyje po išrinkimo naujojo FASKO. Tačiau ji vėl užgeso, paskaičius Drauge reportažą iš pasikalbėjimo Fasko atstovų su klubų pirmininkais ir įvairiais privilegiuotais asmenimis Detroito balandžio 4 d. Čia vėl neapsieita be asmeniškumų (be jokios paslapties — Br. Keturakio atžvilgiu) dar kartą nulinčiuojant jį akmenimis, o kituose pasikalbėjimuose, kaip pav. apie išvyką į P. Ameriką, paskraidant svajonių sparneliais, prie pat dangaus debesėlių.

Ad rem: kokiu pagrindu, Detroito posėdžio dalyviai nutarė nešaukti ŠALPASS suvažiavimo? Juk tam įgaliojimų nėra. Ir negali būti keitimo statuto paragrafo, kuris kaip tik kalba apie naujai išrinkto FASKO tvirtinimą suvažiavime. Gerbiamieji, tokiu keliu eidami, mes tremties sportą visiškai užkasime po žeme, nes, dabar, nors galva kyšo iš smėlio.

Daug realesnį sumanymą FASKui pasiūlė Hamiltono LSK Kovas, kviesdamas Kanados Lietuvių Dienos proga Hamiltone, surengti vyrų ir moterų stalo teniso ir krepšinio rungtynes tarp JAV ir Kanados lietuvių rinkinių. Deja, nors raštas buvo parašytas gerokai prieš posėdį Detroito, tačiau jį visiškai nebuvo atkreiptas dėmesys. O reikalas yra skubus, nes stas klausimas jau atidėtas du kartus Lietuvių Dienos Organizacinio Komiteto posėdyje, turi būti šį mėnesį išspręstas. Ir jeigu dar kartą į parašytą raštą š. m. balandžio 24 d. nebus atkreiptas dėmesys, galima bus drąsiai tvirtinti, kad geležinė ašis Cleveland-Čikago-Detroit ir toliau stipriai suka ratus į tremties sporto prarają, iš kurios nebus jokių priemonių išlipti.

[Idomu, ar naujasis Faskas jau perėmė visas knygas iš Clevelando ar tas paliko istorinui reikalui. O gal Clevelandas nepasirošė jų perduoti, nes tikrai žinau, kad A. Bielskus užklausė atskiras Sports Ap. apie atliktas FASKO ir SA vadovų pinigines operacijas, prašydamas raštu jant išvardinti net atskiras pozicijas. O tempora! Jeigu nesutvarkytos paprasčiausios buhalterijos knygos, tai ką bekalbėti apie

Lietuviai laimi pabaltiečių kamuolio žaidimų pirmenybes

Neseniai praėjusiose krepšinio ir tinklinio rungtynėse, kuriose įterptas ir stalo tenisas, pasibaigė tvirtu ir pelnytu laimėjimu mūsų krepšinininkų, kurie vyrų klasėje nugalėtojus 98:80. Mūsų žymesnė persvara, ypač paskirų žaidėjų puikus mėtymai ir staigūs praėjimai, nors ir ne su pilna deriniu skale, buvo aiškiu dominavimu veik visoje žaidimo eigoje. Vienkartinis (pradžioje žaidimo) kaimynų šystelėjimas esant 5:3, o vėliau prisivijimas ligi 23:24, vėliau nepasireiškė ir lietuvių kelių taškų neįstengė išlyginti.

Didžiausi taškų pelnytoriai — Varnas 28, Valaitis ir Skai-gėr po 19.

Be šių rinktinėje žaidė Germanas, kuris toli gražu savo pernykščio pasirodymo, Zvinakis, Buntinas, Montre, Butka, Kamarauskas, Dirvonis ir Shimkus.

Jaunių klasėje mūsų žymiausias jokių vargo žymi 63:45, irgi 18 tšk. skirtumą.

Tinklinis vyrų kl. buvo "grobis" latvių, kurie nukirto mūsų žymesnį ir pirmą kartą pasirodžiusius estus, bet už tai mūsų moterys pelno permainingą penkių setų kovą prieš latves.

Mūsų vyrų tinklinio sudėtis apgalvėto stovio, nes kai kurie žaidėjai vos pasijudina vienam ar kitam judesiu atlikti. Buvo verkšlenta dėl pinigų stokos neįmanoma iš tolimesnių vietovių pakviesti numatytuosius kandidatus, o tuo tarpu \$7000 būsimų išlaidų krepšinininkų išvykai atsiras.

Tai tau pavyzdingi nutarimai ir jų realizavimas praktinėje sporto veikloje!

Stalo tenisą komandiniai išperra latviai, o pavieniai nugalėtoju tampa V. Kleiza. Latvių komanda 5:1 laimi prieš estus ir 5:4 sulpa favorizuotus laimėtojus mūsų žymesnį. Mūsų ilgameisteris Gvildys buvo "slabnokus", o į rungtynes važiuojant reikia pasiruošti ir pigiai pasirodyti šiam sportininkui lyg ir nederėtų.

P. Masionis

patį susirašinėjimą. Pasirodo, kad ne juokais vienas kanadietis 1958 m. žaidynėse Clevelande, parodęs A. Bielskaus mašiną pasakė: čia randasi visas FASKO sekretariatas... O kodėl. Visoje mašinoje buvo išmėtyti įvairūs raštai, kurie atsidarė durims, lengvai išskrisdavo į šviežių orą.

Nejau ir J. Kepenis, Generalinis FASKO sekretorius (ar Faskas yra toks etatas?) seka pirmtakūno pėdomis, užmiršdamas pareigas klubų atžilgiu. K. Baronas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Įvairios sporto žinios

Paskutinis balandžio mėn. savaitgalis davė eilę tarpvalstybinių rungtynių futbolu aikštynuose: Šiaur. Irlandija — Valija 4:1, Šveicarija — Jugoslavija 1:5, Turkija — Rumunija 2:0, Luksemb. B — Šveicarija B 2:0.

Europos taurės pusiabaigėme susiliko Ispanijos klubai, kur Real Madrid 2:1 sulpa Athletic Madrid, kitoje pusėje, kaip žinome, pretendentai yra prancūzų Stade Reims ir Young Boys šveicarų vienetai. Berods, šią savaitę pastarųjų susitikimas (jau antrosios rungt.) išsprę galutiną vienos pusės baigmės dalyvį.

Rungtynės Madrido Bernabeu stadione sekė 125,000 žmonių.

Tarpvalstybinį moksleivių futbolininkų matchą tarp Anglijos — Vokietijos, šį kartą 2:0 (0:0) laimi šveicarijai anglai. Dalyviai ne vyresni 15 mt. amžiaus.

Žiūrovų nedaug, tik 100,000 entuziastingai priėmė kiekvieną gražesnę akimirką. Šiam prieaugliui globoti Anglijoje gyvuoja specialūs futbolu S-ga, kuri šiemet jau mini net 60 pilnų metų nuo savo įsikūrimo.

1966 metų pasaulio p-bėms pretendentai į ruošėjus yra trys valstybės: Anglija, Vokietija ir Ispanija, o jau 1970 m.

Meksika turi tą teisę. Rusė Tamara Press, yra pirmoji moteris pasauly nustumusi rutulį per 17 m. Ką tik atsieltas jos aprilinis-balandžio mėn. naujas rek. (bet tikras) — 17,25 m. Naltschik (Kaukaze), atėmė poziciją ir pasaulio rek. titulą buvusiai ilgametei geriausiai pasaulio melikei (imant visas tris disciplinas) rusei Galinai Zybina, kur sen. pasaulio rek. — 16,76 m. Ten pat ir kūjininkas Rudenkov pasiekė 65,98 m. ir geriausias sovietų 110 m. klūt. bėgikas Michailow praskuto per 14,0 sek.

Sov. S-gos trišuolininkas Oleg Fedossejev, kuris praėjusiais metais turėjo pasekmę 15,82 m., praėitą savaitgalį pasiekia naują pasaulio rek. — 16,70 m. Tai jau antrasis rusų lengvaatletas su nauju pasauliniu rek. šių metų sezono pradžioje.

Šis pats F. Suoly į toli 1958 m. žymi 7,51 m.

Paryžiaus tarptaut. lauko teniso turnyrą (vyrų dvejetą) laimėjo prancūzas Jean Noel Grinda su italu Claude Molinoru, baigmėje nukirtę amerikietį Budge Patty ir Kurt Nielsen (danų).



SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Daug tūkstančių klientų lietuvių — tai geriausia mums rekomendacija. Paimam siuntinius iš namų

Nemokamai GREIČIAUSIAS PRISTATYMAS! automobiliams. Apžiūrėkite mūsų puikių prekių rinkinį labai žemomis kainomis.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC. 220 SOUTH STATE STREET Phone: WAbash 2-9354



OSTERVILLE MANOR, INC., VASARVIETĖ, kurioje Jūs praleisite atostogas, būsite patenkinti.

Mūsų šūkis -- vasarotojui duoti pilną poilsį. Si vasarvietė naujai atremontuota, turi 60 kambarių su visais poilsiu reikalingais įrengimais.

Dėl smulkesnių informacijų ir kambarių užsakymo kreiptis šiuo adresu:

OSTERVILLE MANOR, INC., Oosterville, Mass. Tel.: GArden 8-6991.



PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UZSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc. (Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272; Newark, N. J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigoje. • Prie firmos įstaigų yra krautuvių, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 val. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI		
78 Second Avenue NEW YORK 3, N. Y. ORegon 4-1540	107 So. Vermont Ave. LOS ANGELES 4, CALIF. DUncirk 5-6550	11601 Jos. Campau Ave. DETROIT 12, MICH. TOwnsend 8-0298
832 North 7th Street PHILADELPHIA 23, PA. WAInut 3-1747	1241 N. Ashland Ave. CHICAGO 22, ILLINOIS HUmboldt 6-2818	651 Albany Avenue HARTFORD, CONN. CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogo.



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasiūlykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betapydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užėikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

1909 1959
STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji įstaiga
1909 - 1959

- Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
- Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuvių sėkmingai taupė?
- Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president
TURITAS \$70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: VIrginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaroma.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$12.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Dienraščio kainos:
Chicagoje	
metams \$13.00	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
pusei metų 7.00	metams \$11.00
trims mėnesiams 4.00	pusei metų 6.00
vienam mėnesiui 1.50	trims mėnesiams 3.50
	vienam mėnesiui 1.25
	Užsieniuose
	metams \$14.00
	pusei metų 7.00
	vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.

Pinigus reikia atsiųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniai — iki 12-tos.

Sekretoriaus Herterio kalba

Naujasis valstybės sekretorius Christian A. Herter ketvirtadienio vakare pasakė radijo - televizijos kalbą, išdėstydamas nusistatymą, kurio jisai ketina laikytis keturių užsienio reikalų ministrų konferencijoje Ženevoje, ir prašydamas visuomenės paramos. Ženevos konferencija prasidės pirmadienį, gegužės 11 d., ir gali užsistoti keletą savaičių.

Sekretorius Herter kalbėjo paprastais žodžiais ir, reikia pasakyti, gana įtikinčiais. Jisai su pasitenkinimu pažymėjo, kad Vakarų ministrai vyksta konferuoti su Sovietų Rusijos atstovu, susitarę laikytis viešingos pozicijos. Jie nedarys principinių nuolaidų rusams, bet neatsisakys derėtis su jais dėl praktiško principų pritaikymo ir šitose derybose sutiks rusams nusileisti tuo atveju, jei ir rusai bus nuolaidūs.

Visu griežtumu kalbėtojas pareiškė, kad Vakarų sąjungininkai nesiduos paveikiami Maskvos gaudiniais ir neatsisžadės savo teisių Berlyne ir savo įsipareigojimo ginti vakarinio Berlyno 2,250,000 gyventojų laisvę.

VAKARŲ TIKSLAI

Valstybės sekretorius pasakė, kad Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir Prancūzija sieks šių tikslų: Vokietijos suvienijimo laisvės pagrindu, saugumo sistemos, parentos ginklavimosi kontrole, ir laisvo bei apsaugoto Berlyno stovio pereinamuoju laikotarpiu.

Tačiau vyriausias Vakarų tikslas yra taika. Vakarams yra priimtini tikslai tokie pasiūlymai, kurie gali šitam tikslui patarnauti. Jei konferencijos derybose paaiškės, kad Rusija nesukalbama, tai JAV prezidentas nematys reikalo vykti į viršūnių konferenciją, nes jos nepasisekimas sukeltų žmonyse tik nusivylimą.

Sekretorius Herteris išreiškė viltį, kad Ženevoje eis rimtos derybos, o ne propagandos rungtynės.

VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS

Valstybės sekretorius pasakė, kad Vokietijos suskaldymas yra "nenormalus" dalykas ir turi būti pašalintas; kol Vokietija nebus suvienyta, nuolatos grės pavojus Europos taikai, o konfliktas dėl Vokietijos neišvengiamai įveltų ir kitas šalis.

Herteris kritikavo tuos, kurie sako, kad suvienyta Vokietija galinti pasidaryti per daug galinga ir pavojinga savo kaimynams. Jo nuomone, suvienyta demokratine Vokietija norės gyventi taikoje ir kooperuoti su kitomis tautomis; ji dabar yra Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) narys, ir jos įsijungimas į bendrą Vakarų saugumo sistemą užtikrins taikingo vystymosi galimybę pačiai Vokietijai ir visai Europai.

Sekretorius Herteris kritikavo ir tuos, kurie sako, kad siūlyti suvienyti Vokietiją dabartiniu laiku nesą prasmės, kai iš anksto žinoma, jog Sovietų Rusija yra tam griežtai priešinga. Jeigu Vokietijos suvienijimas dabar ir negalimas, pastebėjo Herteris, tai vis dėlto galima ir reikia išdėstyti tai, ko reikalauja teisingumas ir sveikas protas. Pati Rusija turėtų suprasti, jog Vakarų pasiūlymai būtų naudingi ir jai; o jeigu ji priešinsis, tai geriau tegu visi mato, kas yra kaltininkas to, kad Vokietijos žmonėms neleidžiama laisvai gyventi ir tvarkytis.

"Mes negalime sutikti su tuo, kad Vokietija būtų visam laikui suskaldyta", pareiškė valstybės sekretorius. Bet jisai čia pat pridūrė, jog reikia atsižvelgti į tą faktą, kad būtų neįmanoma vienu užsimojimu pašalinti pasekmes tos padėties, kurioje Vokietija gyveno per 14 metų; jos suvienijimo procesas turės būti vykdomas palaipsniui.

KOMUNIZMO NEPASISEKIMAS

Valstybės sekretorius nurodė, kad Rusijos valdovų sufabrikuota Berlyno krizė kalėdais faktas, kurie liudija apie komunizmo nepasisekimą. Jie girtasi, kad komunizmas paėmė viršū pasaulyje, o tuo tarpu iš rytinės Vokietijos žmonės bėga masėmis į vakarinį Berlyną ir vakarinę Vokietiją ir apleidžia savo namus, darbus ir kartais net savo šeimas, nepakęsdami komunizmo priespaudos ir nežmoniško.

Sekretorius priminė komunistų smurto darbus Vengrijoje, Irake ir Tibete. Jisai sakė, kad ir šitie faktai reikės turėti galvoje, einant į konferenciją su rusais Ženevoje.

Jisai neturi daug vilčių, kad konferencija bus sėkminga. Praeitais patyrimais rodo, kad derybos su sovietais sugaišina daug laiko ir dažnai pasibaigia tuščiomis. Vien tik Austrijos klausimui išspręsti buvo daugiau kaip 400 konferencijų!

Herteris įspėjo, kad kovoje dėl taikos Amerikos žmonėms reikės turėti daug kantrybės ir būti pasirūšiusiems aukotis. Tarptautinės politikos įvykiai šiandien paliečia kiekvieno žmogaus gyvenimą.

Kitais žodžiais...

Ipoltas

Idomiu žinių apie Tvankstę (Karaliaučiuje, dabar Kaliningradas) ir jos lietuvių randa Mažosios Lietuvos veikėjo (ir Reichstago atstovo) dr. Gaigalaičio, Tilžėje, 1912 metais, gotiškomis raidėmis, lietuvių kalba išėjusioje knygelėje "Lietuvos nusidaviniai ir mūsų rašliava". Pasakoja: "Karaliaučiuje tuokart (1550—1587 metais) buvo didelė lietuvių parapija, kuriai priklausė seniausia mieste bažnyčia, vadinama šv. Nikolajaus, pastatyta 1256 metais. Lenkams su lietuviams dėl jos susivaidijus, lietuviams 1603 metais persikėlė į Sackheimo šv. Elzbiotos bažnyčią. Lietuvių parapija išnyko 1807 metais. Jos per du šimtu metų naudota bažnyčia buvo paversta kalėjimu kareiviams. Laikas nuo laiko lietuviams būdavo laikomos pamaldos Lobenicho ligoninėje, ypač kai pamokslus sakydavo prof. Kuršaitis".

Apie anuosyk čia minėtą Chylinškio Biblijos vertimą idomiu žinių davė lenkas M. Stankėvičius, Krokovoje 1886 metais (kada įsikūrė mūsų SLA) išėjusioje knygelėje "Widomosc o Biblii litewskiej, drukowanej w Londynie 1663 roku". Žinias atpasakoja praloto A. Dambrauskas, Jakšto Kaune leistas žurnalas "Draugija", nr. 69, 1912 metais. Sako: "Dalykui išaiškinti, Stankėvičius naudoja Kėdainių kalvinių synodo nutarimus. Pasiūki, kad Bibliją lietuvių kalbon vertė du kalvinių kunigai: Jurgis Skrodskis ir Jonas Borzymowski, kity padedami. Bet spaudai Lietuvos kalvinais neturėjo lešų. Todėl 1657 metais Synodas įgaliavo ir Anglijon išleido Chylinškį aukų parinkti. Pradžioje jam nesisekė. Tik 1659 metais Oksforde pavyko apgauti keletą mokytų ir įžymių vyrų. Biblijos lietuvių kalbon vertėju jiems prisistatęs, jis dėjosi šventuokliu iki gavo į prielankų paliudijimą. Po to aukų rinkimas geriau vyko.



Dr. Edward Teller (dešinėje) kuris laikomas vandenilio bombos tėvu, giria sekretorių Lewis Strauss (kairėje), kuris visada rėmęs mokslininkų pastangas.

Tris metus rinkęs, Chylinškis pinigų prašė. Lietuva žinia apie tai pasiekė 1663 metais. Vilniuje 7 d. birželio susirinko Synodas ir išsiuntė J. Krainskį ir M. Minvidą Anglijon. Pirmasis rinko aukas, antrasis gyveno Londone ir pradėjo Bibliją spausdinti. Aukos, tačiau, nekaip plaukė. Galop, visai užtrūko ir spausdinimas su 40-ta psalme sustojo."

Idomu senus mūsų žurnalus pavartyti, nes vis ko įdomaus užtinkai. Štai, 1947 metais rašytojas Liudas Dovydenas "Aidu" nr. 6 (išleistame tremties stovykloje Vokietijoje) pasakoja apie rašytojo Kazio Binkio pranešimą Tėvynės Sargų kuopai sausyje, 1940 metais, kada Europoje jau siautė II pasaulinis karas. Binkis sakė: "Mes tik pradėdami savo kančių kelią. Vokietija kris. Kas po to? Bolševizmas užlies Europą. Kaip gi vokiečiai subyrės, jei ne nugalėjimu? Bet ateis laikas ir raudonai diktatūrai subyrėti. Ir subyrės! Ne ginkly sumušta, bet pavergtųjų tautų pykčio išsiveržimu, kantrybės išsekimo dienoje. Vokiečių subyrėjimas tebus vaiko žaislas, paslyginus su raudonos (paskutinės) diktatūros subyrėjimu. O mes? Kas mes pragariškame žaidime? Vieni sako, mes maži. Kiti įkalba — mes nereikšmingi. Asilų šnekos. Kiekviena lietuvių galva, jei ne pečiams papuošalas, turi būti savo vietoje; kiekviena ranka turi dirbti tai, ką dirbti turi. Jei žinosime, ko mums reikia, jei būsim savo vietose, būsim ir ne maži ir ne nereikšmingi. Teturi būti viena partija — lietuvių. Vienas siekimas — laisva Lietuva". (K. Binkis mirė Lietuvoje 1942 m., balandžio 27 d. vokiečių subyrėjimo nesulaukęs).

VIETAUTO MAČERNIO POEZIJA

Siemet spalio mėn. 7 dieną sukanka 15 metų, kai Lietuvoje žuvo poetas Vytautas Mačernis, viena ryškiausių savo literatūrinės kartos asmenybė. Kovų ir pirmųjų okupacijų metais Vytauto Mačernio kūryba nebesuspėta išleisti atskiriomis knygomis. Tik po rašytojo mirties, 1957 metais, Romoje teišspausdinta nedidelė dalis jo poetinio palikimo bendru "Vizijų" vardu. Pačioje tėvynėje visais pokario metais ir ligi šiol kniškėniško-humanistinio mąstymo kupina Mačernio poezija okupantų nebeleidžiama skelbti. Tad minint 15 metų sukaktį nuo poeto tragiškos mirties, laisvajame pasaulyje dabar išleidiama vienoje knygoje pilnas Vytauto Mačernio poezijos rinkinys. Leidinį redagavo Kazys Bradūnas. Knykurius pirmininkas, Juozas

Ambraziejus, 1938 metais spaudai praneša, kad 1929—1938 metais iš Amerikos Lietuvos vyko 16,004 keleiviai, kurių 9,499 buvo JAV piliečiai, 6,505 Lietuvos. Rekordiniai buvo 1931 ("depresijos") metai — Lietuvos vyko 2,445. Ambraziejus apskaičiavo, kad iš 100 keleivių, 60 laivakortes pirkdavosi pas lietuvių agentus, 40 pas kitataučius. Kažin kada Chruščiovo valdoma Lietuva pasivys Ameriką nors tiek, kad, kaip 1929—1938 metais, leis šešiolikai tūkstančių Amerikos lietuvių laisvai lankytis tėvų kraštą?

Rūta Lee-Kilmonytė vaidino Lineup televizijos dramų serijoje per Ch. 3 (Vermont) ir Ch. 10 (Albany, N. Y.) kovo 27 d. ir geg. 1 d. Per Bostono Ch. 5 bal. 10 d. ypač įdomus buvo jos vaidinimas vyriausios rolės serijoje 77 Sunset Strip veikale "Honey for the Bee", nes duota jai proga ir dainuoti, ne tik vaidinti.

Don't gamble with fire — the odds are against you!

liūnas. Medžio graviūromis iliustravo dail. Paulius Augius. Leidėjas — poeto bendraamžis bičiulis med. dr. Albinas Šmulskštys. Spausdina M. Morkūno spaustuve Chicagoje. Tai bus didelio formato apie 300 pusl. puošni knyga, apimanti Vytauto Mačernio Vizijų ciklą. Metų sonetas, gausius pavienius eilėraščius ir nebaigtas poetas.

M. GORKIS

GARLAIVYJE

3. Vos girdimai, šlykščiai kikendamas, jis raitėsi mano rankoje ir šnibždo: — Tai būtų ji išsigandusi, u? — Tu iš proto išėjai, kipsė! Jis, tankiai mirksėdamas, žvilgčiojo kažkur man už nugaros, raitėsi ir šnibždo: — Nagi — leisk! Norėjau pajuokauti — kas čia bloga? Anava, ji — miega sau... — Aš jį atstūmiau, jis tyliai nuriedėjo trumpomis, lyg nirstomis kojomis, pakildamas mane maudulingai apstulbusi: "Vadinasi — aš neapsirikau, jis tyčia laivaišluotė išmetė. Kas per žmogus?" Mašinoje ėmė tarškėti varpelis. — Klausau — lėtai! — linksmai kažkas sušuko. Sukaukė sirena, moteris pabudo, greitai pakėlė galvą, kairę ranka pačiupinėjo pažvelgti ir, suraukusis suglebusį veidą, pažvelgti į žibintą. Atsisėdo ir, kisdama po skepeta išsidraikiusius plaukus, tyliai pasakė: — Vaje, šventoji dievo gimdytoja...

...Garlavis stovėjo priplaukoje, čiuvaišai nešiojo malkas, triukšmingai mėtydami jas į katilinės angą, o prieš numesdami — piktai rėkavo keistą žodį: — Ei-he! Virš miestuko, prispausto prie kalno, pakilo delčia, juoda upė pašviesėjo, pasidarė gyva, mėnulio šviesa lyg būtų nuplouci šiltu vandeniu visą žemę. Aš nuėjau į laivo galagalį ir atsisėdau ten tarp kažkokių dežių, žiūrėdamas pakrantėje išsistaciūsi miestą. Viename jo gale lyg plona lazda kyšojo fabriko kaminas, kitame ir ties viduriu, — iškilusios dvi varpinės, viena — aukso stogu, kita, tur būt, žalia ar mėlyna, dabar, mėnesienoje, ji atrodė juoda ir panaši į susidėvėjusį dažytojų teptuką. Priešais priplauką į placią dviejų aukštų namo kaktą įbestas žibintas, virpdiodamas dega už purvinių stiklų bekraujė, blanki šviesa, ir ilgame išlenktos iškašos ruožė šliauzia stambios geltonos raidės: "Traktierius su", toliau raidžių nebematyti. Dar dviejuose trijuose miegančio miesto vietose uždegti žiburiai, ore kabo blausios šviesos dėmės, nušviesdamos stogų kampus, pilkus medžius ir langų, balta spalva nutapytą akloje sienoje. Žiūri į visa tai ir — liūdna. Garlavis šnypščia, bruzda, trinasi į

priepilaukos sieną, girgžda medis, dūsauja vanduo, kažkas jūžės rėkia: — Sėtone! Lyno galus, — lyno galą į laivo užpakalį, kad tu nusprogtum... — Plaukiame, garbė viešpaui, — kalba už dežių jau pažįstamas, žvalus balsas ir sodriai klausia: — Na, tai kaipgi, jis, tur būt rėkė? Skubotai ir neaiškiai, čėpsėdamas, mikčiodamas, kažkas atsako: — Rėkė: brangieji, rėkė, nežudykite, pasigailėkite, dėl dievo meilės! Viską, rėkia, jums užrašysiu, į jūsų tvirtas melias ranketes, leiskite nuodėmėmis nusikratyti, sielai išganymą išmelti! Šventų vietų lankyti išeisiu, dingsiu visam gyvenimui, iki paskutinio dienu, nebeapatysite, nebeįsigrisite, — o tada šerdesu jam į smilkinį, net ant manęs kraujas užtūško, jis ir nuriedėjo. O aš — bėgti, atbėgau į smuklę, beldžiu, rėkiu: sesele mieliausia, visiškaitei tėveli užmušė, o ji per langą persivyrė — taip, sako, jam, benamiui vilkui, ir reikia! Oi, kaip baisu buvo, — ta naktis, — o aš taip išsigandau — baisu! Iš pradžių ant atkšto užlipau, ne manau, atras ir pribais, nes aš tiesioginis viso turto įpėdinis; užsikoriau ant stogo, už kamino pasislėpiau, tupiu, laikausi rankomis į jį įsikibęs ir žado netekau iš baimės. — O ko gi tau buvo bijoti? — nutra-

kė pasakotoją žvalus balsas. — Juk tu su dėde irgi prieš tėvąėjai? — Tokiuose reikaluose išskaičiavimo nesti; vieną iš reikalo užmušė, o antrą ir taip galima, šiaipsau... — Tiesa, — sunkiai ir dusliai pratarė sodrus balsas, — čia tiesa! Kai vieną kartą kraują praliesi, antrą jis pats suvilios. Kas pradėjo žudyti — jam vis tiek už ką, nors ir už tai, kad — nestovėk arti. — Vis dėlto čia — jei jis teisybę sako — dėl reikalo! Čkio ardyti negalima... — O ir žudyti sauvališkaai taip pat netvarka! Netikusiems žmonėms yra teismas... — Pasiek tu jį! Šit vyrukas daugiau kaip metus be reikalo kalėjime sėdėjo... — Kaipgi — be reikalo? Jis tėvą į pirkvį viliojo? Vartus užrakino? Vėl greita srove ėmė tekėti kūkčiojantieji, sumaigyti žodžiai, — aš perpratau, jog apie žudymą pasakoja žmogus su purviniais batais. — Aš savęs neteisinu, juk aš ir teisme visa tai pasakiau, todėl ir bausmę man nūmė. Juos — dėdę ir broį — į katorgą, o mane šit paleido... — O ar tu žinojai, kad jie susitarė tėvą nužudyti? — Aš maniau — tik pagąsdins. Jis, tėvelis, manęs sūnumi nepripažindavo, jėžuili vadindavo... Labai daug žmonių

dėl jo kaltės verkė... — Maža dėl ko žmonės verkia! Jeigu šitaip visas mūsų ašarų priežastis išžudysi, — kas gi mums atstiks? Ašarų tu išliek, o kraują — neliesk, ne tavo! Manai — tavo gyslose tavo kraujas? Ir tavo kūne jis ne tavo, ne tai kad... — Čia svarbiausia turtas! Gyveno, gyveno, kaupė turtą, taiga — viskas ėmė dūlėti ir niekais eiti. Nenorom protą prarasi, įpyksi ir ant tikro tėvo... Bet reikia truputį pamiegoti... Man pro šalį praėjo aukštas žmogus juodu apsiaustu, užsidėjęs kepurę dideliu snapeliu. Už dežių pasidarė tylu, aš atsistojau ir pažiūrėjau tenai: rudašvarkis keleivis susitraukęs priguldo prie lynų krūvos, rankas susikišo į rankoves ir, pasidėjęs ant kelių, jėmė į jas smakrą. Mėnulis žiūrėjo jam tiesiai į veidą — jis buvo melsvas, siauros akys pasislėpė po antakiais. (Bus daugiau)

LIETUVŲ VAIDMUO POLITIKOJE

Praeitį Chicago lietuviai demokratiškai vaidindavo itin svarbų vaidmenį politikoje. Tačiau dabar to negalima pasakyti. — Jų įtaka politikoje yra žymiai sumažėjusi. Praeitį prieš rinkimus didžiosios politinės partijos rengdavo mitingus. Bet dabartinį laiką centrini demokratų partija labai sustiprėjo, o tuo tarpu respublikonų dar labiau susilpnėjo. Pasėkio žmonės nėra sukeliama entuziazmas, — jie mažai tesidomi balsavimais. Geras pavyzdys buvo neseniai įvykę Chicago mero rinkimai, kai demokratų kandidatas surinko 777,000 balsų, o respublikonų — tik truputį daugiau, negu 300,000 balsų.

Nei demokratai, nei respublikonai nedarė pastangų pritraukti tautines mažumas. Jos pasitenkino tomis grupėmis, kurios juos remia ir kurios yra stipriai organizuotos. Pav. demokratų, bendrai paėmus, remia unijos, neigru organizacijos, žydų ir airių politinės organizacijos.

Kodėl taip yra?

Kalbėkime konkrečiai. Tryliktoje ward (Marquette Parko apylinkėje) gyvena gal daugiau lietuvių, negu bet kurioje kitoje lietuvių kolonijoje. Ten yra 110 rinkiminių apylinkių (precinkų). Galima sakyti, kad devyniose tose apylinkėse tirštai gyvena lietuviai. Vienok ir tose apylinkėse precinkų kapitonas yra paskirti kitataučiai, o ne lietuviai. Tos lietuvių gyvenamos apylinkės balsuoja už demokratą, nors ten vadovauja kitataučiai. Tenka pasakyti, kad tokia padėtis tik silpnina

lietuvių poziciją. O tai dėl to, kad su lietuviais pradėdama nesisikaiti.

Kitos organizuotos tautinės mažumos pirmiausia stengiasi į precinkų kapitonus įstatyti savo tautiečius ir tuo būdu sustiprinti savo poziciją politikoje.

Gyvendami demokratiškai tvarkoje šalyje, mes privalome prisidėti prie to krašto tvarkymo, privalome praktiškai dalyvauti politikoje. Jeigu lietuvių gyvenamose apylinkėse mes turėtume precinko kapitonus lietuvius ir su jais kooperuotume, tai su lietuviais politikieriais pradėtų labiau skaitytis. O tada susilauktume pripažinimo ir iš didžiųjų partijų.

Dabar dalykai taip susiklostė, jog iš savo "ward committeeman" nedrįstame pareikalauti, kad lietuvių gyvenamose apylinkėse precinko kapitonus būtų paskirti lietuviai. Mat, susilaukiame tokio atsakymo: "O kuo blogas yra dabartinis kapitonas? Juk jis, nors ir nelietuvius, bet sugeba savo partijai balsus gauti".

Prileiskime, kad lietuvis būtų paskirtas precinko kapitonu tokiame apylinkėje, kur daugiausia gyvena ne lietuviai, tai kiltų didžiausias protestas ir reikalavimai, kad jiems atstovautų jų tautos žmogus.

Lietuvių organizacijos ir šiaip paskiri žmonės kritikuoja lietuvių demokratų veiklą, sakydami, kad lietuviams nėra suteiktas joks aiškus pripažinimas. Į tai galima štai kas atsakyti: bloga yra tai, kad tiek lietuvių organizacijos, tiek pavieniai lietuviai vienaip kalba, o kitaip elgiasi. Pav., jeigu atei-



Linčo aukos Mack Parker laidotuvės netoli Lumberton, Miss. Prie kapo verčia jo sesuo, Parker buvo iš kalėjimo pagrobta (kalbinamas baltosodės moters išprievartavimu) ir vėliau nužudytas — nušūduotas.

na precinko kapitonas prašyti jūsų balso, tai jūs turėtumėte atsakyti, jog šioje apylinkėje daugiausia gyvena lietuviai ir jūs žinote už ką reikia balsuoti. Rinkimų dieną balsuotojai turėtų balsuoti ne prieš partiją, bet prieš precinko kapitoną. Negavęs lietuvių balsų, precinko kapitonas greičiausiai būtų pašalintas, o į jo vietą paskirtas lietuvis.

Zyda, airiai ir negrai taip praktiškai politikoje ir veikia ir tuo būdu sugeba gauti pripažinimą. Kodėl lietuviai tuo atžvilgiu nieko nedaro?

Atsakymas trumpas: mes nesugebame susiprasti ir mums trūksta vieningumo.

Viena didžiausių mūsų ydų yra ta, kad kai kurie asmenys nesiskaito su lietuvių demokratų lyga. Prieš rinkimus jie bando sudaryti "popierines" organizacijas ir prisistato kaip demokratų vadai. Kiek man žinoma, jokioje kitoje tautoje nėra tokių nesupratimų, kaip pas lietuvius. Ir reikia pasakyti, jog tai labai kenkia lietuviams įsistiprinti politikoje. Taip, nesusklausymas ir nenoras vieningai dirbti neleidžia mums politikoje prasimušti. Jei mes politikoje turėtume bent vieną pasiūlymą tautietį, tai jis galėtų daug padėti ir kitiems, labiau pasireikšti politikoje.

Charles P. Kal

Lietuvių mokytojų numatytieji darbai

Amerikos Lietuvių Mokytojų S-gos Chicago skyriaus v-bos posėdis įvyko gegužės mėn. 3 d. Senajai v-bai perdavus pareigas naujajai v-bai, pareigomis pasiskirstyta sekanti:

Pirmininkas Viktoras Binkis, 2452 W. 46 Pl. YA 7-0496; vicepirm. Felomena Medušauskienė; kasink. Sofija Gedvilienė; sekret. Marija Peteraitienė ir Aldona Jankauskaitė.

Posėdyje išsamiai buvo aptarta ateities veiklos planas. Nutarta toliau tęsti Metraščio darbus, sueti kontaktus su tais mokytojais, kurie jau pradėję tą darbą tvarkyti, žiūrėti kiek medžiagos turima ir t. t. Krupščiai apsvaistytą Vaikų teatro klausimas, mokinių ansamblių veikla prie mokyklų, taip pat mokyklinio jaunimo sporto ir dainų šventės reikalus. Galvojama sudaryti sąlygas, besimokančiam jaunimui daugiau pasireikšti lietuviškoje rašyboje ir už geriausių rašinėlių ar eilėraščių skirti premija. Pagrindinis Mok. S-gos tikslas yra lietuvių išlaikymas visur, visados ir visokiose sąlygose. Tat neužmirštama ir Europoje esanti Vasario 16 lietuvių gimnazija. Nu-

tarta šiemet aprūpyti gimnazija Jaunimo biblioteka.

Mokytojų Sąjungos dešimtmetis

Svarbiausias uždavinys, šiemet švęsime Mokytojų S-gos įsteigimo 10-tį, tai v-bos pastangomis spalio mėn. tas bus atinkamai paminėtas. Ta proga numatoma sudaryti iliustruota kronika (albumo formos), kur būtų atvaizduota mokytojų veiklos svarbesnės žinios, iškarpos ir laikraščių, foto nuotraukos ir t. t. Išleisti nevardinę anketą, kad būtų atvaizdas procentiniai matyti, kur ir kiek mūsų mokytojų s-gos narių per 10-tį metų yra dirbta, veikta, bei vadovauta. Anketose bus paruošti klausimai, kuriuos kiekvienas mokytojas galės užpildyti. Mes matome, kad visur aktyviai daugiausia dalyvauja mokytojai, tiek kultūros, tiek švietimo, tiek laisviniame veiksmų tarpe.

Orintaitės-Janutienės pagerbimas

Artimiausiu laiku v-ba yra numaciusi gegužės mėn. pabaigoje Motinos Dienos minėjimo proga suruošti rašytojai mok. P. Orintaitė-Janutienėi, kuri su šeima išvyksta iš Chicago gyventi į Kaliforniją, išleistuvės su programa ir vaisėmis. Bus

Their Future



and Yours Depends



on Our Colleges

The number of young men and women who want and deserve a college education will double by 1967. It's a sobering thought.

Our colleges and universities are making a valiant effort to take care of the hosts of eager-eyed young people who are already clamoring for admittance. They have an enormous job to do. For expansion calls for more than adding classrooms, laboratories and dormitory space. There must be a corresponding increase in faculty and in faculty caliber.

Freedom needs educated people. Won't you help overcome this crisis? Help the college of your choice today.



pakviestas ir pagerbtas didžiai gerb. mūsų rašytojas laureatas p. Švaistas ir nepriklausomoje Lietuvoje dirbęs ilgą laiką švietimo srityje p. Antanas Kasakaitis.

Darbščiai valdybai bus daug darbo

Visoms toms numatytoms darbų gairėms teks žinoma, daugiausia vadovauti mūsų sumaniam ir darbščiam v-bos pirmininkui, talkininkaujant mūsų visuomenininkėi rašytojai mok. p. Z. Pipiraitė-Tomarienei ir visiems v-bos nariams.

Po eilės visų išskeltų sumanymų, bei jų aptarimo, kadangi posėdis buvo mok. p. Medušauskienės bute, jos buvome pakviesti prie skaniai paruošto vaisių stalo. Čia jos dukrelė Žibutė, muz. mok. p. Nako mokinė, gražiai paskambino piano, padainavo, padėklamavo ir pakankliavo keletą lietuviškų dainelių. Užkandžiaujant buvo prisiminta ir mūsų mokytojų kilnis darbas mieloje tėvyneje nepriklausomoje Lietuvoje, užgrobus ją žiauriem okupantam, ir šių dienų mūsų likimas.

SLA 208 I-ji moterų kp. nepritaria senelių namo steigimui

Praeitį trečiadienį įvyko SLA 208-tos pirmosios moterų kuopos mėnesinis susirinkimas Dariaus-Girėno svetainėje. Dalyvavo per dvidešimt narių.

Kuopa nutarė rengti žaidimų vakarą 1959 m. spalio 15 d. Rengimo komisijos pirmininkė yra gabi jauna narė ponja Aldona Barcus Engle. Jos pagelbininkės yra ponios Irene Brenner ir Martha Cooper. Malonu pastebėti tai, kaip sumaniai ir gambiai pirmininkė Aldona Barcus Engle su savo pagelbininkėmis tvarko visą šį rengimo reikalą.

Daug laiko buvo pašvesta pakalbėjimui apie Senelių ir Pališio Namų reikalą. Ši kuopa vienbalsiai pasisakė prieš tokio namo steigimą. Tačiau narės išreiškė pageidavimą ir nutarė prašyti, kad SLA įsteigtų kultūrinę centrą Chicagoje, matydamos ne tik reikalingumą jaunimui turėti centrą savo veiklai, bet ir visos Chicago bei apylinkės kuopos tada turėtų vietą savo veiklai praplėsti. Žodžiu, pageidaujama nuosavas namas turėti.

Buvo kalbėta apie tai, kaip pritraukti daugiau narių prie šios kuopos. Šiuo reikalu labiausiai rūpinasi kuopos finansų sekretorė ponja Anna Jagiella. Narės žadėjo padirbėti, kad galėtų gauti daugiau narių ir ją išauginti į tikrai didelę kuopą.

Susirinkimo šeiminkės, buvo ponios Irene Brenner ir Bernice Ambrose. Jos ne tik pagamino ir padovanojo skanius pyragus prie arbatėlių, bet davė ir dovanas toms, kurios buvo laimėtojos įvairiuose lošimuose. Tikrai jauki nuotaika lydi kiekvieną šios kuopos susirinkimą. Narė

BUDRIKO RADIJO PROGRAMA

Pasiklausykite Budriko radijo programos sekmadienį iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos, taipgi bus mįslių kontestas su dovanomis. Pereitą savaitę mįslių kontesto dovanas laimėjo P. Juodka ir Bronius Lescinskas. Leidėjai šių programų — J. F. Budriko namų rakandų, televizijų ir auksinių daiktų krautuvė Chicagoje, 3241 S. Halsted St. Pranešėja

CICERO

Buvusių karų veteranų posto šventė

V. F. W. Post 9115 atšventė savo 10 metų sukaktį. Šauni puota įvyko šv. Antano parapijos svetainėje, 15th St. ir 49th Ct. Posto narių ir svečių susirinko per du šimtus. Pradžioje atlikta draugiško pobūvio vanda (Social Hour), nemokamai išgerimas ir skani vakarienė, o po užkandžio buvo tam tikra programa.

Buvo J. Budrik Jz. akordeono rečitalis. Jaunuolis gerai valdo gražų muzikos instrumentą. Kita programos dalis buvo istoriška — iš Amerikos indėnų Dievo garbinimo, lietuviams veik nesuprantama, nors, tiesa, ji ne lietuviams buvo ir rodoma. Postas susideda iš įvairių tautybių karų veteranų ir jų apeigos atliekamos anglų kalba. Tiksliai programą pravedė lietuvis John

W. Judikinas.

Per 10 metų komandieriais buvo Louis S. Kucius, Ben J. Naurich, Jerry X. Kasulaitis, Walter C. Luksta, Peter T. Gendville, Emil F. Stizek, Albert Stancato, General Grazzini, John E. Stanko, John Pehanich, Edward Johnson. Postas turi nuosavas patalpas 1434 S. 49th Court.

Baras veikia vakarais. Aptaraujia buvęs policininkas Ben Tumavich ir jo paslaugomis visi patenkinti.

Kita iškilmė, tai Katalikių dukterų klubo 25 metų sukaktis, įvyks gegužės 17 d. šv. Antano parapijos svetainėje. D.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAUmet 5-9833

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu \$149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanity lėmos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. Viskas tiktai \$129.95
Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95
21 col. Console televizijos setas \$ 99.95
Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%



TAUPTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS Veltu Keisiojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LaFayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIDLAND Savings and Loan Association
Mes mokame Aukštą Dividendą
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.

TAUPTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LaFayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai

kuriuose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. GROvehill 6-7575 CHICAGO 36, ILLINOIS

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET Cliffside 4-0104 CHICAGO, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET LaFayette 3-1083 CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET Cliffside 4-0104 CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT Townhall 3-8131-2 CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET HAYmarket 1-2028 CHICAGO 8, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRS \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas aukštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygomis. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniausiai įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Baltic Hotel
7643 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIO
Sophie ir Bernice Welicka

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
JuoZAS NAUJOKAITIS
2027 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WILbrook 5-9209

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

Poetams, literatams ir gražaus žodžio mėgėjams būtinai reikalingos knygos

Ryšulys Nr. 3. Rinkinys prozos ir poezijos veikalų.

Paskutinė proga įsigyti Amerikos lietuvių poezijos ir literatūros knygų. Už vieną dolerį galite įsigyti šias puikias knygas:

1. Žemaitės Raštai Karės Metu, 126 pusl.
2. Emil Zola Darbas, 291 pusl.
3. Kleofo Jurgelionio Gludi-Liudi, 105 pusl.
4. K. J. Deklamatorius, 161 pusl.
5. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 157 pusl.
6. V. K. Račkausko Eilėgys ir Proza, 83 pusl.
7. Dr. Emil Loebel Kultūra ir Spauda, 153 pusl.
8. Jovaro Pirmieji Žiedai, 27 pusl.
9. Vsevolod Garšin'o Karės Laukuose, 81 pusl.
10. James Allen'o Kaipio Žmogus Mansto, 51 pusl.
11. P. Merimee's Lokis, 80 pusl.

Šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti, prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Didžiausias sporto karnavalas Vakarinio pusrutulio istorijoje

Nuo gegužės 5 d. skelbiama milžiniška programa, apimanti 214 lenktynių ir varžybų sesijas 27-se sporto kategorijose. Tos lenktynės, vadinamos trečiosios Pan-Amerikos Sporto Žaidynės (3rd Pan American Games) įvyks Chicagoje nuo rugpjūčio 27 d. iki rugsėjo 7 d.

Užmušti 85 žmonės

Nuo metų pradžios iki trečia-dienio vidurnakties Cook apskrityje trafiko nelaimėse žuvo 135 žmonės, iš kurių 85 buvo užmušti vien Chicago mieste. Per tą patį laiką Chicagoje trafike buvo sužeisti 11,679 žmonės.

"Joe Stalinas" serga aštriu reumatizmu

'Juozapą Staliną' (Joe Stalin) galima kasdien matyti gyvą Lincoln parko zoologijos sode, bet atrodo nebeilgam, nes Stalinas jau yra 28 metų amžiaus ir sunkiai serga artričio liga, o Stalino amžiaus riba yra daugiausia 30 metų.

Stalinas nėra Stalinas, bet yra iš Rusijos parvežtas europinis lokys (rudoji meška), šiandien jau visiškai pasenęs ir sergąs. Zoologijos veterinarai jam pri-rašė vaistus nuo senėjimo ir reumatizmo, sudarytus iš ACTH, kortizono, vitamino ir hormonų Virojex. Tie vaistai Staliniui įleidžiami po oda, bet ne kaip paprastam žmogui, o įšau-nami šautuvėlio per geležinius virbalus.

Pailga kulpiukė su vaistais išsišauka Staliniui į šlaunį ir ten patūna 5 minutes, kol visi vaistai susigeria į Stalino raumenis. Po 5 minučių kulpiuka iškrinta ir Joe Stalinas pradeda jaustis linksmesnis.

Idomu, ar tie vaistai jau buvo išgalvoti Kremliaus Juozui Staliniui tebesant gyvam, jei buvo išrasti, ar buvo jam šaudomi į šlaunį?

Ogden Dunes miestelis prisijungė kopų dalį

Ogden Dunes miestelis, Michi-gan paežeryje, Indianoje, nutarė aneksuoti daugiau kaip 800 akras kopų teritorijos ir rytus nuo miestelio. Miestelio taryba griebėsi tų priemonių, norėda-ma apsaugoti savo vietovės gro-žį ir sutrukdyti, kad Midwest Steel kompanija nepastatytų čia savo plieno fabriko. Midwest kompanija, kuri yra National Steel korporacijos šaka, toje vie-toje turi 750 akrų žemės. Kompa-nijos advokatas įteikė protes-tą ir pareiškė, kad reikalas per teismą miestelio nutarimą panaikinti.

Ogden Dunes norėjo prisijun-gti ir plotą kopų vakarų pusėje, tačiau Inland Steel kompa-nija, kuri čia turi 275 akras, išgavo iš Superior teisėjo Fleish-bein, Valparaiso, injunction, ku-riuo prijungimas buvo sutruk-dytas.

Kils algos ir išlaidos

Chicago sritys transportaci-jos įstaigų surinkti faktai rodo, kad apie 1980 metus vidutinės šeimos pajamos bus \$11,297 me-tams, tai yra pakils 46 nuošim-čiais. Šiuo metu vidutinės šeimos pajamos skaitomos \$7,750 metams. Taip pat pranašauja-ma, kad iki to laiko "baltakal-nierių" padaugės dvigubai.

Viso Chicago sritys gyven-tojai 1956 metais pajamų turė-jo \$16,7 milijonų, o 1980 metais turėsį \$37,5 milijonų; gyventojų skaičius pakilsiąs 54 nuošim-čiais.

Tuo pačiu metu pakilsiančios kainos ir vartojimo dalykams, maistui, namams, tabakui ir gė-ralams, bet vis tik prekių kainos kilsiančios lėčiau, nei uždarbiai.

BAIGIA IŠRASTI SKRAIDANTĮ DVIRATĮ

Britų aviacijos mokslinik-kai atsidėję dirba, norėdami pagaminti lėktuvėlį, kurio propelerį būtų galima vartyti žmogaus jėga, kaip dviratį. Inž. Beverley Shenstone sako: "Mes einame prie problemos išsprendimo sveiku technišku apskaičiavimu. Kiek iki šiol jau esame pasiekę, atrodo ža-dančiai. Kas svarbiausia, iš-radimas bus nebrangus".

Dar neiširta, kiek žmogaus jėgų būtina reikalinga "dvi-račiu" pakilti į orą ir juo skristi. Iširta, kad sveikas vyras savo rankomis ir kojomis per sekundės dalelytę ga-li pasiekti iki pusantro arkljo jėgos, bet ilgesniam laikui, kad ir vieną valandą, tvirtėia-sias vyras neišlaiko daugiau kaip pusės arkljo jėgos.

Jei pasirodys, kad vienas žmogus savo jėgomis jokiū būdu negali pasikelti ir skris-ti, tai inžinieriai pradės dirbtį tokį "oro dviratį", kuriuo galėtų skristi du ar trys vyrai, imdami jo pėdalu bendromis jėgomis.

MISCELLANEOUS FOR SALE

Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS 3 duobų skydas Liet. Tautinės Kapinės, LA 3-0379.

FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir įrenginiai

Moderniška 3 gab. maudynė \$199.00. Autom. vandens šildytuvas \$79.00. Kabinetas ir sinkas \$89.00.

PAINTERS AND DECORATORS

Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS AND DECORATORS

JOE RAMA

Darome naujus ir senus namus IS ORO IR VIDAUS

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai

Jei norite pirkti namą, tai pasitarkite su kontraktoriu. Turime keletą naujų namų. Jei nepa-tiks, tai mes pastatysime pagal jūsų užsakymą.

FREE ESTIMATING

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namo-gal, kamina, porčiai ir langai. Ce-mento ir mūro darbai, pleisteravimas, dailinimas ir įvairūs kiti darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET

RENTING IN GENERAL

Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

REIKALINGI APARTAMENTAI

4 KAMB. butas 1-me aukšte iš kiemo. Naujai dekoruotas, rami vieta.

ISNUOMOJAMAS mieg. kambarys, didelis, šviesus; įėjimas iš kiemo.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. Kreiptis RE 7-7866, klausiti Andruske-vičienės.

ISNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 4143 So. California Ave.

ISNUOMOJAMAS 3 kambarių butas angliškam beismonte, apšildomas, įėjimas iš fronto.

ISNUOMOJAMAS ATSKIRAS didelis kambarys antrame aukšte ir norint mašinai garažas.

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas antrame aukšte. Svarus, šviesus, daug vietos drabužiams.

KAMBARYS vyrui, atskiras įėjimas, mebluotas, didelis, gražus; vonia, virtuvė, šaldytuvas; gera transportacija.

FURNISUIOTI 2 kmb. apartamentai su virtuve, gaza, elektra ir šiluma įskaitoma.

4 KAMB. butas nemokamai senesio amžiaus geriams žmonėms, be vaiku, jei sutiks prižiūrėti sergančią moterį ir truputi padirbėti aplink namą.

HELP WANTED - MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MUMS REIKIA

Virėjų Chefs

Virtuvėje pagelbininkų

Sargų Sargybinių

Dženitorių

Langų plovėjų

Elevatorių operatorių

užimti daugelį turimų vietų mūsų sąrašuose.

ILLINOIS STATE

EMPLOYMENT SERVICE

371 W. Adams Street

Atsineškite šį skelbimą.

HELP WANTED - MALE

Darbininkų Reikia

SPOT WELDERS

SUDESTYTOJŲ

Pirmai ir antrai pakaitai

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH

PRESS SET UP VYRŲ

Tiktai 2 pakaitai.

Pilno laiko nuolatinis darbas.

Visokeriopa pašalpa.

Reikia suprasti anglišką kalbą

Skambinti: VIRGINIA 7-4407

SHIPPING AND WAREHOUSE HELP

Experienced Preferred Order Pickers - Packers

Shipping and Receiving Helpers

Stock Men

Day or Night Work

★ Good Starting Pay

★ Rapid Advancement

★ Pleasant Working Conditions

★ Benefits

★ Vacation

See Mr. Frank, Superintendent

INTERNATIONAL PARTS

CORP.

4101 W. 42nd Place

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE

Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONIS

Prospect 8-2071

MARQUETTE Parke kampinis namas, 7-3 dideli kambariai. Savininkas

MARQUETTE Parke dviejų aukštų mūrinis, 2 po 6 kambarius. \$29,900.

1½ AUKSTO medinis, 4 kamb. pirmame, apšildomas porčius, 2-me 3 kamb., apšildomi; sausas rūšys, naujas boileris, 2 karų garažas. Savininkas nu-mažino kainą.

2 BUTŲ mūrinė nuosavybė Marquette Parko apylinkėje. Vienas butas 7 di-delių kambarių su 4 miegamais, an-tras-5 kamb. šildymas karštu van-denių, 37 pedų skydas, 2 auto gara-žas. Retas pirkinys už \$26,250.

PRIEŠ PIRKDAAMI NAMUS

būtinai patikrinkite mus!

BUDRECKAS REALTY

4081 Archer Ave. LA 3-3384

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 4 ir 3 kamb., apšildomas gazu. Bargenas. Tikrai \$15,500. LA 3-3384.

LAKE MICHIGAN

NUOSAVYBES

65 mylios nuo Chicago. 200x550 ežer-pakrantės. 3 moderniški katedžiai po 4 kamb., pilnai furnisuioti. Ge-riausias pasiūlymas.

100x300 ežero pakrantės, 12 kambari-ų moderniškas namas, alyva šildy-mas; 7 kamb. namas. Savininkas iš-vyksta iš miesto.

4 KAMB. mūrinis praplėčiamas, 5 metų senumo. Arti krautuvė, moky-klų ir bažnyčių. Atdaras sekmdie-niais 1-6 val. 5104 So. Latrobe Ave.

GERAS PIRKINYS Bridgeporte 32 ir Lowe, greitam pardavimui 2 butų po 5 kamb. mūrinis namas, sklepas, ga-ražas. Parsiduoda už pirmą teisingą pasiūlymą; įmokėti \$4,000. Skambin-kite po 6 vakarę Midway 3-9009.

FARMS FOR SALE

Okiai Pardavimui

PARDUODAMA 50 AKRŲ farma. 35 akrai užsėti alfalfa. Kita - gražus egllynas su 7,000 medžių. Naujas mū-rinis 5 kamb. namas, karštas ir šal-tas vanduo, tualetai ir vonios viduje. Gera barnė ir kiti pastatai. Nebrang-ūs mylios nuo Paw Paw So. East. Antanas Michalo, Route 2, Mattawan, Mich. Tel.: Normandy 8-3368.

118 AKRŲ, PIGIAI Savininkas nepa-jėgia ūkininkauti. 8 kamb. namas, tinkamas 2 šeimoms. Geras rūšys. Elektra. Pieninė, barnė, vistedė, pa-širė mašinoms, sandėlis grūdams. Ūkio mašinos, įskaitant traktorių, Obylys. Viniogės. Prie gero kelio, 2 mylios nuo miesto. Arti ežerų ir va-sarviečių. 80 akrų dirbamos, likusi žemė-miškas ir ganyklos. Netoli Mt. Morris, Wisconsin. Kaina \$4,900. Imo-kėti \$1,000, likusią sumą-kaip nuo-mą. DULAK, Redgranite, Wisconsin.

33 AKRAI, 1¼ mylios šiaurvakaruose nuo Fennville, 7 kamb. namas, vištėdė, barnė \$9,000. Walter Manthey, R. R. 2, Fennville, Michigan.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

TAVERNA su įrengimais par luoda-ma. 5 kamb. butas užpakalyje. 2553 W. 69th St. - GR 6-9521

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė ir 2 kamp. mūrinis namas, self-service, su 4 kamb. gyvenimui butu. Geras biznis ir pajamos. Savininkas. Apžiūrėkite Midwest Store, 2159 W. 22nd Place.

GROSERNĖ, pilnai įrengta, geros pre-kės, savininkas nebegali apsidirbti; 3 kambariai užpakalyje. Tuojau galima užimti. Už geriausią pasiūlymą. 725 Webster - DE 7-8370

TAVERNA ir likerų krautuvė su namu arba be namo. Vienas ant kam-po, Brighton Parke. VI 7-4430.

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAUTUVĖ pietinėje miesto dalyje, įsteigta virš 30 metų; gerai veikiantis biznis, pil-nai prikrautas prekėmis. Parduodama dėl menkos sveikatos. Pullman 5-2350.

PARDUODAMA TAVERNA su namu ar be namo, prieinama kaina. Parda-vimo prielaidos sužinosite vietoje. 919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, trijų butų ir krautuvės. Patalpos karštu vandeniu apšildomas, dviem mašinom garažas. Viskas gerame stovyje. Našlė savininkė turi skubi-ai parduoti. 5124 So. Kedzie Ave. PR 6-6502

HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkių

REIKIA TARNAITĖS

bandram namų ruošos darbu, papras-tas virimas. Kaimo namai, 65 mylios nuo Chicago; 2 suaugę. Puikus susi-siekimas. Savas kamb. ir vonia. Geras atlyginimas. Reikia paliūdimu.

REIKALINGA MOTERIS dirbti prie sandvičių. Turi mokėti angliškai. 3465 So. Morgan St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

SAVININKAS dėl ligos parduoda 2 butų medinį namą Willow Springs, Ill., labai gražioje vietoje. 614 Maple 87, Willow Springs, Ill. TE 9-0987.

4442 SO. WESTERN AVE. 2 aukštų namas, šiltas vanduo, 5-5-4 kamb., 2 garažai, 2 lotai po 25x100. Pajamų \$140 per mėnesį.

4 KAMB. mūrinis praplėčiamas, 5 metų senumo. Arti krautuvė, moky-klų ir bažnyčių. Atdaras sekmdie-niais 1-6 val. 5104 So. Tatrobe Ave.

6 VIENETŲ naujas apartm. namas, 2-3½ ir 4-4½ kamb. Namai puikiame rajone, arti Cermak Rd. Metinių pa-jamų \$10,140. Kaina \$87,000. Įmokėti \$37,000. PERGL, TO 3-3612.

CICERO - 5409 W. 25th St. dailus mūrinis katedžius su krautuve prie-kyje. Autom. alyva šildymas, 3 kamb. užpakalyje. Butų krautuvė ir taisy-mas priekyje. Tinkama bet kokiam bi-znui. Kaina \$14,900. Pergl, 5517 W. 22nd Place. TO 3-3612.

BERWYN - 2540 So. Ridgeland - užsakymui pastatytas 3 metų mūrinis bungalov, 4½ kamb. su pavidinama pastoge, po visu namu rūšys, autom. alyva šildymas, 2 auto garažas, daug priedų. Kaina \$26,500. Atdaras sek-madienį 2-5 val. Pergl, TO 3-3612.

PARDUODAMAS NAMAS IR SKLYPAS - \$18,500

2 aukštų, 6 ir 8 kambarių, uždari porčiai, 3 kamb. katedžius, Sklypas daržui, 2 automobilų garažas, 3426 S. Emerald. Telefonuoti susitarimui

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūras, 5 metų senumo, 30x125 pedų skydas. Savininkas priverstas skubiai parduo-ti sumažinta kaina. Paskubėkite!

MARQUETTE PARK CENTRE

GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam-bariai, šildymas gazu. \$11,850.

NAUJA GELTONA rezidencija, 5 kambariai, šildymas gazu, sausas rūšys, garažas. \$21,900.

NAUJAS ELEGANTISKAS mūrinis, 3 miegami, dvi vonios, lukusis beis-montas, šildymas gazu, karpetai, alu-mininiai langai, garažas, \$26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 butai; 7 ir 4 kambariai. \$23,000.

RYTUS nuo parko mūrinis, 2 butai, porčius, šildymas alyva, garažas. \$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, nuderėta iki \$24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pedų lotas, prie airporto; garažas, alyva šildymas. \$32,500.

K. VALDIS

2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage Parke, 7 kamb., 4 mieg., 2 vonios, 60 pedų skydas. Puikiai įrengtas skle-pas su ekstra virtuve. Graži veranda antrame aukšte. Prie gero susisieki-mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder-nios vonios ir virtuvės. Platus sky-pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi būti parduotas ši mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras mūrinis namukas. Gera vieta. Geros pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4, centr. šildymas. \$18,500.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parū-piname paskolą, visokeriopą apdrau-dą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders

2658 West 59th St.

Prospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES

RE 7-9400

2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime-pardavi-me bei butų nuomavime.

NEW BUFFALO, MICHIGAN

2 aukštų medinis gontų namas, 5-5 kamb. Sklypas 70x132; alyva furnasu šildomas, garažas, 1 blokas nuo Main St. Arti mokyklos ir bažnyčios. Paja-mų \$110 per mėnesį. Teirautis:

Riverside 7-7241 po 6 val. vak.

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: Prospect 8-3579

Uždaryta trečiadieni.

MARQUETTE PARKE, tik pora blo-ku nuo Maria High School, vos keliu metų senumo, 3 butų mūrinis namas. Tikrai \$38,900. RE 7-9402.

SKUBIAM PARDAVIMUI

Priešais Marquette Parką 2 aukštų puikiai išlaikytas mūras. Nauja šildy-mo sistema, atskirai kiekvienam bu-tui. Garažai. Kaina žemiau \$30,000.

MARQUETTE PARKE, 2 blocai nu-mokyklos, 6 kamb. mūrinis bungalov ir tuščias 30 PEDŲ skydas greta. Parduodamas kartu arba atskirai. Ne-delsiant skambinti PR 8-1595.

SPECIALUS BARGENAS - 6 kamb. mūr. rezidencija. Naujas furnas, nau-jas plumbingas. Taksu tikrai \$98 - \$9,900 - \$2,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.